

Hà Nội, ngày 7 tháng 3 năm 2023

*
Số 259 - KH/BTGTW

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị giao ban toàn quốc đánh giá 02 năm thực hiện

Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY CAO BANG
Số: *HH*
ĐẾN Ngày: *3* / *4* / *2023*
Chuyên.....
LƯU HỒ SƠ SỐ:.....

Căn cứ Kế hoạch số 58-KH/BTGTW, ngày 27/8/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về *Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”* (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 58-KH/BTGTW), Ban Tuyên giáo Trung ương xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban toàn quốc, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (Kết luận số 01-KL/TW);

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; nhân rộng, lan tỏa những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

Tổ chức hội nghị hiệu quả, nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); kỷ niệm 112 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911- 05/6/2023).

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, MARKET HỘI NGHỊ

1. Nội dung

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW;

- Đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, làm rõ ưu điểm, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân;

- Giải đáp thắc mắc, tiếp thu những đề xuất, kiến nghị, xác định nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW trong những năm tiếp theo.

2. Chương trình

- Cấp ủy các cấp triển khai đánh giá, đề xuất, kiến nghị;
- Ban Tuyên giáo Trung ương xây dựng báo cáo đánh giá về kết quả 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW;
- Phát biểu tham luận của các tập thể, cá nhân;
- Kết luận hội nghị.

3. Market hội nghị (nền đỏ, chữ vàng)

BAN TUYÊN GIÁO TRUNG ƯƠNG

HỘI NGHỊ GIAO BAN TOÀN QUỐC ĐÁNH GIÁ 02 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VỀ TIẾP TỤC THỰC HIỆN CHỈ THỊ 05-CT/TW “VỀ ĐẨY MẠNH HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH”

Hà Nội, ngày 19 tháng 5 năm 2023

III. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM HỘI NGHỊ

1. Hình thức

Hội nghị được tổ chức theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến.

2. Thành phần tham dự

2.1. Điểm cầu Ban Tuyên giáo Trung ương (dự kiến 300 - 350 đại biểu)

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Thủ trưởng Tổng Cục chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam và Thủ trưởng, cán bộ cơ quan cục Tuyên huấn;
- Thường trực Đảng ủy Công an Trung ương, lãnh đạo và cán bộ Cục Công tác Đảng và Công tác Chính trị, các đồng chí báo cáo viên cấp Trung ương của Đảng ủy Công an Trung ương;
- Ban Thường vụ và Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương;
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Thường trực, Trưởng ban Tuyên giáo các đảng ủy cấp trên cơ sở, cấp ủy viên phụ trách công tác tuyên giáo các đảng ủy cơ sở trực thuộc

Đảng ủy Khối; báo cáo viên cấp Đảng ủy Khối, cán bộ Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối;

- Đại diện ban cán sự đảng các ban, bộ, ngành Trung ương;
- Đại diện lãnh đạo đảng đoàn, đảng ủy cơ quan sự nghiệp Trung ương;
- Các đồng chí lãnh đạo vụ, đơn vị và toàn thể cán bộ, chuyên viên Vụ Lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Hội nghị.

2.2. Điểm cầu tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương

- *Chủ trì:* Đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương.
- *Thành phần:* Các đồng chí Ban Thường vụ, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc; hiệu trưởng Trường Chính trị, Tổng Biên tập báo Đảng địa phương; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, thành phố và báo cáo viên cấp tỉnh; thường trực cấp ủy cấp huyện, trưởng Ban Tuyên giáo cấp huyện và các gương điển hình tiên tiến ở địa phương.

Tùy thuộc vào điều kiện thực tế các điểm cầu có thể kết nối tới cấp cơ sở.

3. Thời gian diễn ra: 0,5 ngày, dự kiến ngày 19 tháng 5 năm 2023.

(Thời gian tổng duyệt công tác tổ chức phục vụ Hội nghị: trước Hội nghị 01 ngày).

4. Địa điểm tổ chức

- *Điểm cầu chính tại Hà Nội:* Dự kiến, số 9 Nguyễn Cảnh Chân, Quận Ba Đình, Thành phố Hà Nội.

- *Điểm cầu ở tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương:* Do tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương quyết định và thông báo kịp thời cho Cục Bưu điện Trung ương để phối hợp kết nối đường truyền, kiểm tra kỹ thuật.

IV. CHỈ ĐẠO, CHỦ TRÌ, BAN TỔ CHỨC VÀ TỔ THƯ KÍ HỘI NGHỊ

1. Chỉ đạo Hội nghị: Đồng chí Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương.

2. Chủ trì Hội nghị:

- Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Đồng chí Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Đồng chí Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương phụ trách.

3. Ban Tổ chức

- Vụ trưởng Vụ Lý luận chính trị, *Trưởng ban;*
- Chánh Văn phòng Ban Tuyên giáo Trung ương, *Thành viên;*

- Vụ trưởng Vụ Báo chí - Xuất bản, *Thành viên;*
- Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền, *Thành viên;*
- Vụ trưởng Vụ Tổng hợp, *Thành viên;*
- Vụ trưởng Vụ Văn hóa - Văn nghệ, *Thành viên.*

4. Tổ Thư kí, giúp việc

- Lãnh đạo Vụ Lý luận chính trị (01 đồng chí), *Tổ trưởng;*
- Chuyên viên bộ phận chuyên trách 05, *Thành viên;*
- Chuyên viên các vụ, đơn vị có liên quan.

V. TỔ CHỨC MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG PHỤC VỤ HỘI NGHỊ

1. Các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương tiến hành khảo sát, nắm tình hình triển khai, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ở các ngành, các địa phương trên địa bàn. Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức các đoàn khảo sát nắm tình hình triển khai, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW tại một số địa phương, ngành.

2. Tại sảnh của hội trường Hội nghị giao ban (điểm cầu Ban Tuyên giáo Trung ương): Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Bảo tàng Hồ Chí Minh (Hà Nội) tổ chức Triển lãm trưng bày thực tế ảo VR trưng bày "Mỗi kỷ vật một câu chuyện - Suu tập tặng phẩm Bác Hồ 1945 - 1969". Phương thức tham quan, trải nghiệm:

- Tham quan, tương tác thông qua bức tường màn hình ghép Video wall kích thước lớn kết nối internet (phục vụ đồng thời nhiều người cùng tham quan, tương tác).

- Tương tác, trải nghiệm bằng kính thực tế ảo VR chuyên dụng (phục vụ cho từng cá nhân).

3. Xây dựng phim tài liệu về kết quả 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Văn phòng Trung ương Đảng

- Bảo đảm kinh phí và các điều kiện cho Hội nghị;
- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tới dự Hội nghị.

2. Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam

- Cử phóng viên đến ghi hình và đưa tin về Hội nghị;
- Phát sóng tin bài về Hội nghị trong chương trình Thời sự buổi tối, khung giờ có nhiều người xem.

3. Các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương

- Chuẩn bị phòng họp trực tuyến, mời đại biểu tham dự Hội nghị và các điều kiện hội trường, kinh phí, làm việc với Cục Bưu điện Trung ương, VNPT để tổ chức Hội nghị trực tuyến.

- Xây dựng Báo cáo 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (theo đề cương kèm theo Công văn số 4884-CV/BTGTW, ngày 23/02/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương).

- Chuẩn bị các tham luận (có danh sách kèm theo): Các tham luận độ dài tối thiểu 7 trang, tối đa không quá 9 trang; trình bày trên khổ giấy A4, viết bằng tiếng Việt, cỡ chữ 13 - 14, phông Times New Roman, độ giãn dòng Multiple 1.2 - 1.3, lề trên 2cm, lề dưới 2cm, lề trái 3cm, lề phải 1.5cm; Ban Tổ chức nhận bài tham luận *trước ngày 15/04/2023*, theo địa chỉ email: phamthithiem1901@gmail.com. Mỗi ý kiến tham luận phát biểu tại Hội nghị không quá 10 phút.

4. Ban Tuyên giáo Trung ương

Phân công Văn phòng, Vụ Lý luận chính trị, Vụ Báo chí - Xuất bản thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng (có bản phân công chi tiết kèm theo).

Ban Tuyên giáo Trung ương đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động, tích cực triển khai, phối hợp chặt chẽ thực hiện Kế hoạch./. *Đkt*

Nơi nhận:

- Đồng chí Trưởng Ban (để b/c),
- Thường trực các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TW,
- Lãnh đạo Ban,
- Các đơn vị có tên tại mục IV;V,
- Tổng cục Chính trị Quân đội ND Việt Nam,
- Cục Công tác Đảng và Công tác chính trị, Bộ Công an,
- Đảng đoàn, Ban Cán sự đảng các ban, bộ, ngành TW,
- BTG các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TW,
- T79, T26 (để t/h),
- Vụ LLCT (5 bản),
- Lưu HC.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

**BAN
TUYÊN GIÁO**

Lại Xuân Môn

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

**Tổ chức Hội nghị giao ban toàn quốc đánh giá 02 năm thực hiện
Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện
Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

1. Văn phòng

- Phát hành kế hoạch, công văn, giấy mời gửi các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương và các đại biểu dự Hội nghị tại điểm cầu Trung ương.

- Bảo đảm các điều kiện để phục vụ cho Hội nghị: máy tính, máy ghi âm, thiết bị kỹ thuật trình chiếu dữ liệu; trang thiết bị âm thanh, ánh sáng; chất lượng âm thanh, hình ảnh; phù hiệu Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức; chuẩn bị biển tên đại biểu; ma-két, liên hệ và trang trí hội trường; giải khát giữa giờ;...

- In, phát tài liệu và chương trình Hội nghị cho đại biểu (tại điểm cầu Trung ương).

- Tổng hợp danh sách số lượng đại biểu tham dự Hội nghị, các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương để báo cáo Lãnh đạo Ban.

- Phối hợp đón tiếp, hướng dẫn, bố trí, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan để bảo đảm an ninh, y tế cho Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng bảo đảm kinh phí (xây dựng kế hoạch tài chính, dự trù và quyết toán kinh phí) phục vụ Hội nghị.

- Một số công việc khác theo sự phân công của Lãnh đạo Ban.

2. Vụ Báo chí - Xuất bản

- Soạn thảo giấy mời các cơ quan thông tấn, báo chí.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí đưa tin về Hội nghị.

- Soạn thảo Thông cáo báo chí.

- Lên danh sách cụ thể thành phần các cơ quan báo chí đến đưa tin tại Hội nghị (chuyển về Văn phòng để gửi giấy mời).

- Phối hợp với Văn phòng đón và cung cấp tài liệu cho báo chí.

- Phát chế độ cho báo chí.

3. Vụ Lý luận chính trị

- Là đơn vị chủ trì, phối hợp với các cơ quan triển khai, tổ chức thực hiện theo Kế hoạch.

- Tổng hợp, biên tập và tham mưu thẩm định các bài tham luận.

- Soạn thảo công văn gửi các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung

ương để triển khai tổ chức phục vụ Hội nghị.

- Soạn thảo giấy mời đại biểu tại điểm cầu Trung ương dự Hội nghị.
- Chuẩn bị chương trình và kịch bản điều hành của đoàn chủ trì Hội nghị.
- Tham mưu danh sách đại biểu viết tham luận và phát biểu tại Hội nghị.
- Phối hợp với Văn phòng chuẩn bị kinh phí và đảm nhiệm quyết toán phần kinh phí liên quan đến các phần việc thuộc nội dung Hội nghị.
- Phối hợp đón tiếp, hướng dẫn đại biểu vào vị trí ngồi trong Hội trường.
- Tiếp thu, hoàn thiện báo cáo nhanh kết quả Hội nghị.
- Một số công việc khác theo sự phân công của Lãnh đạo Ban.

Các vụ, đơn vị liên quan chủ động, tích cực phối hợp, triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung công việc theo nhiệm vụ được phân công./.

DANH SÁCH

Các đơn vị tham gia viết tham luận của Hội nghị giao ban toàn quốc đánh giá 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị

stt	Tên đơn vị
1.	Tỉnh ủy An Giang
2.	Tỉnh ủy Bắc Kạn
3.	Tỉnh ủy Bạc Liêu
4.	Tỉnh ủy Bắc Ninh
5.	Tỉnh ủy Bến Tre
6.	Tỉnh ủy Cà Mau
7.	Tỉnh ủy Đồng Nai
8.	Thành ủy TP Hà Nội
9.	Tỉnh ủy Hà Tĩnh
10.	Thành ủy TP Hải Phòng
11.	Tỉnh ủy Kon Tum
12.	Tỉnh ủy Lai Châu
13.	Tỉnh ủy Lào Cai
14.	Tỉnh ủy Nghệ An
15.	Tỉnh ủy Ninh Bình
16.	Tỉnh ủy Phú Thọ
17.	Tỉnh ủy Quảng Bình
18.	Tỉnh ủy Quảng Ninh
19.	Tỉnh ủy Tây Ninh
20.	Tỉnh ủy Thanh Hóa
21.	Thành ủy TP Hồ Chí Minh
22.	Tỉnh ủy Tuyên Quang
23.	Tỉnh ủy Yên Bái
24.	Tổng cục Chính trị Quân đội ND Việt Nam

stt	Tên đơn vị
25.	Cục Công tác Đảng và Công tác chính trị, Bộ Công an
26.	Ban cán sự đảng Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn
27.	Ban cán sự đảng Bộ Lao động Thương binh & Xã hội
28.	Ban cán sự đảng Bộ Nội vụ
29.	Ban cán sự đảng Bộ Thông tin và Truyền thông
30.	Ban cán sự đảng Bộ Khoa học và Công nghệ